

**मानव संसाधन प्रभाग HUMAN RESOURCES DIVISION**

विज्ञापन संख्या/Advertisement No.383/HR/REC./E-V/2024-25

दिनांक/Date: 29.10.2024

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, रक्षा मंत्रालय के अधीन एक नवरत्न कंपनी तथा भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को अपनी बेंगलूरु संकुल के लिए **तुरंत भर्ती / पुनःरोजगार के आधार पर** सेवारत/सेवानिवृत्त नौसैनिक अधिकारियों की आवश्यकता है। पदों का विवरण इस प्रकार है-

Bharat Electronics Limited a Navratna Company and India's premier professional electronics Company under the Ministry of Defence, requires **Serving / Retired Naval Officers on immediate absorption / re-employment basis** for Bangalore Complex. The details of the post are as follows:

| पद/श्रेणी<br>Post /<br>Grade         | पदों की<br>संख्या No.<br>of<br>posts | आरक्षण<br>Reservation   | पात्रता मानदंड<br>Eligibility Criteria  | दिनांक<br>01.10.2024 को<br>अनुभव<br>Experience<br>as on<br>01.10.2024               | वेतनमान<br>Pay Scale                      | तैनाती का<br>स्थल<br>Place of<br>Posting |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---|---|---|---|--|
| प्रबंधक<br>(ई-V)<br>Manager<br>(E-V) | 03                                   | अनारक्षित-02<br>अ.पि.व.(गै.न.व.)-01<br>कुल-03<br>UR-02<br>OBC(NCL)-01<br>TOTAL - 03 | 04 वर्षों की वरिष्ठता के साथ कमांडर<br>/ लेफ्टिनेंट कमांडर रैंक<br>In the rank of Commander /<br>Lt. Commander with 4 years'<br>seniority in the rank | न्यूनतम 12 वर्षों का<br>संगत अनुभव<br>Minimum 12<br>years of relevant<br>experience | रु. Rs.<br>70,000 -<br>3% -<br>2,00,000/- | बेंगलूरु<br>Bangalore                    |

केवल वही अभ्यर्थी आवेदन करें जो भारत में कहीं भी कार्य करने तथा अल्प सूचना में यात्रा करने के लिए तैयार होंगे।

Only those candidates who are ready to work anywhere in India and travel at short notice may apply.

**वेतनमान** : प्रबंधक (ई- V) रु. 70,000 - 3% - 2,00,000/-

**PAY SCALE** : Manager (E-V) – Rs. 70,000 - 3% - 2,00,000/-

**ऊपरी आयु सीमा :**

**UPPER AGE LIMIT:**

अभ्यर्थी की आयु यथा दिनांक 01.10.2024 को 45 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

The candidate should not be more than **45 years** of age as on **01.10.2024**.

## शैक्षिक योग्यता :

### EDUCATIONAL QUALIFICATION:

संस्थान/विश्वविद्यालय से इलेक्ट्रॉनिक्स/ दूरसंचार/ संचार/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं दूरसंचार/ कंप्यूटर विज्ञान/ इलेक्ट्रिकल पाठ्यक्रम के साथ उत्तीर्ण श्रेणी में बीई/बी.टेक।

BE/B.Tech course from Institute / University in Electronics / Telecommunication / Communication / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Computer Science / Electrical with Pass class.

## अर्हता अनुभव :

### POST QUALIFICATION EXPERIENCE:

- न्यूनतम 12 वर्षों का संगत अनुभव के साथ 04 वर्षों की वरिष्ठता सहित कमांडर/लेफ्टिनेंट कमांडर रैंक धारित करनी चाहिए।  
Should be in the rank of Commander/ Lt. Commander with 4 years' seniority in the rank with minimum of 12 years of relevant experience.
- अभ्यर्थियाँ जो पुनःरोजगार के आधार पर आवेदन कर रहे हैं, उन्हें दिनांक **01.10.2019** को या उसके बाद कार्यमुक्त किया गया हो।  
Candidates who are applying on re-employment basis should have been discharged on or after **01.10.2019**.
- प्रणाली अभिकल्प, तकनीकी दस्तावेज, विश्वसनीयता, रख-रखाव, प्रचालन, संस्थापन, प्रणाली स्वीकार्यता परीक्षण, उत्पाद जीवन चक्र समर्थन, अप्रचलन प्रबंधन, विन्यास नियंत्रण, आईईटीएम व सीबीटी और एफएमईए/सीए में अनुभव।  
Experience in System design, Technical Documentation, Reliability, Maintainability, Operations, Installations, Systems Acceptance Trials, Product Life Cycle support, Obsolescence management, Configuration control, IETM & CBTs and FMEA / CA.
- परियोजना प्रबंधन में अनुभव को अतिरिक्त उपलब्धि के रूप में विचार किया जाएगा।  
Experience in Project Management will be an added advantage.

## कार्य विवरण :

### JOB DESCRIPTION :

- उपयोगकर्ता के प्रतिनिधियों के साथ प्रभावी संपर्क के माध्यम से परियोजना के निष्पादन, संस्थापन तथा कमीशनिंग एवं उत्पाद सहायता प्रदान करने से संबंधित सभी कार्यों के समन्वय और निगरानी के लिए जिम्मेदार।  
Responsible for coordinating and monitoring all the activities related to project execution, installation and commissioning and providing product support through effective liaisoning with the user representatives.
- भारतीय नौसेना के जहाज निर्माण केन्द्रों (एसबीसी)/डॉकयार्ड/रख-रखाव डिपो/परिचालन प्लेटफार्म/एमओ आदि के प्रचालन स्थिति के बारे में अवगत रहना।  
Conversant with the operating environment of Ship Building Centers (SBC) / dockyards / maintenance depots / Operational Platforms/MOs etc. of Indian Navy.
- ग्राहक परिसर में निष्पादित की जा रही बीईएल परियोजनाओं से संबंधित सभी कमीशनिंग गतिविधियों के समन्वय और निगरानी के लिए जिम्मेदार।  
Responsible for coordinating and monitoring all the commissioning activities related to BEL projects under execution at customer premises.
- प्रभावी लाइसनिंग के द्वारा और भारतीय नौसेना/शिपयार्ड प्रतिनिधियों के साथ समन्वय करते हुए ठेकों के निबंधन व शर्तों के अनुसार बीईएल द्वारा आपूर्ति किए गए उपकरणों की एसटीडबल्यू / एचएटीएस / ओपीएस जांच का निष्पादन।  
Execution of STW/HATS/OPS checks of BEL supplied equipment as per the Terms and conditions of contracts through effective liaisoning and co-ordination with Indian Navy / Shipyards representatives.

## चयन की प्रक्रिया :

### **METHOD OF SELECTION:**

चयन साक्षात्कार के माध्यम से की जाएगी।

Selection will be through Interview.

## आवेदन कैसे करें :

### **HOW TO APPLY:**

अभ्यर्थी जो उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं और विज्ञापन में दिए गए स्थानों पर पोस्ट किए जाने के इच्छुक हैं वे वेबसाइट में दिए गए लिंक पर क्लिक करके आवेदन डाउनलोड कर सकते हैं। भरे हुए आवेदन के साथ सभी अनुलग्नक डाक द्वारा प्रबंधक (मा.सं./एनएस-एस एंड सीएस), भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, जालहल्ली पीओ, बंगलूरु-560013 के माध्यम से संबंधित दस्तावेजों की प्रतियों के साथ भेजे जा सकते हैं। आवेदन के लिफाफे में संबंधित दस्तावेजों के साथ 'ई-V श्रेणी में प्रबंधक पद के लिए आवेदन' लिखा होना चाहिए।

Candidates who are desirous of applying for the above posts and are willing to be posted at the locations indicated in the advertisement may download the application by clicking the link provided in the website. The filled-in application along with all the enclosures may be sent through post to **MANAGER (HR/NS-S&CS), BHARAT ELECTRONICS LTD, JALAHALLI PO, BANGALORE - 560013** along with the copies of relevant documents. The envelope containing the application with relevant documents should be superscripted as '*Application for the post of Manager in E-V Grade*'.

आवेदन करने की अंतिम तिथि **20.11.2024** है। अंतिम तिथि के बाद प्रस्तुत किए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

The last date for submission of application is **20.11.2024**. Applications submitted beyond the last date will not be considered.

संक्षिप्त सूची में शामिल अभ्यर्थियों को चयन की तिथि, समय तथा स्थल ई-मेल के माध्यम से मात्र सूचित किया जाएगा।

The date of the selection, time and venue will be intimated to the shortlisted candidates through e-mail only.

## आवेदन फॉर्म में अनुलग्नक :

### **ENCLOSURES TO THE APPLICATION FORM:**

- i) 10वीं कक्षा का प्रमाणपत्र (जन्मतिथि के प्रमाण के रूप में)  
10th Standard certificate (as proof of date of birth)
- ii) बीई/बीटेक डिग्री प्रमाण पत्र. B.E/B.Tech Degree certificate
- iii) भूतपूर्व नौसेना अधिकारियों के लिए जो पुनःरोजगार के आधार पर आवेदन कर रहे हैं  
For Ex-Naval Officers who are applying on re-employment basis

- भारतीय नौसेना से सेवानिवृत्ति के बाद नियोजित पिछले/वर्तमान नियोक्ता से पूर्वअर्हता कार्य अनुभव प्रमाण-पत्र।  
Post qualification work experience certificate/s from previous / current employer if employed after retirement from Indian Navy.
- भारतीय नौसेना से कार्यमुक्त प्रमाण-पत्र। कार्यमुक्ति प्रमाण-पत्र में नामांकन की तारीख, कार्यमुक्त होने की तारीख और रक्षा बलों को छोड़ते समय श्रेणी स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए।  
Discharge certificate from the Indian Navy. The discharge certificate should clearly indicate the date of enrollment, date of discharge and rank at the time of leaving the Defence Force.
- वर्तमान में सरकारी/पीएसयू/अर्ध-सरकारी संगठनों में कार्यरत अभ्यर्थियों को अपने वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है।

Candidates presently working in Govt/PSU/Quasi-Govt organizations are required to produce a No Objection Certificate from their current employer.

iv) अधिकारियों के लिए तुरंत नियुक्ति के आधार पर आवेदन करना :

For Officers applying on immediate absorption basis:

- कार्यमुक्ति की संभावित तारीख दर्शाने वाला अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना है।  
No Objection Certificate to be produced indicating the probable date of discharge.

**वेतन पैकेज / PAY PACKAGE:**

चयनित अभ्यर्थियों को ऊपर उल्लिखित वेतनमान में शामिल किया जाएगा। मूल वेतन के अलावा अन्य भत्ते जैसे महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, अनुलब्धियों के रूप में मूल वेतन का 35%, भविष्य निधि, उपदान, पेंशन, सामूहिक बीमा, निष्पादन संबंधी वेतन, स्व-आश्रित परिजनों आदि के लिए चिकित्सा प्रतिपूर्ति कंपनी के नियमों के अनुसार वेतन पैकेज का हिस्सा होंगे।

The selected candidates will be inducted in the pay scale mentioned above. In addition to basic pay other allowances like Dearness Allowance, HRA, 35% of basic pay as perks, PF, Gratuity, Pension, Group insurance, Performance Related Pay, Medical reimbursement for self and dependent family members etc., as per Company rules will be a part of the pay package.

**सामान्य / GENERAL:**

अभ्यर्थियों के साथ भविष्य में होने वाले सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से किए जाएंगे। सूचना/संप्रेषण आदि प्राप्त करने, डाउनलोड करने और मुद्रण करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थियों की होगी। अभ्यर्थी की ई-मेल/अवैध/गलत ई-मेल आईडी बाउंस होने के कारण ई-मेल में होने वाली किसी भी हानि के लिए बीईएल जिम्मेदार नहीं होगा। इसलिए, अभ्यर्थियों को वैध ई-मेल आईडी देनी होगी और किसी भी परिस्थिति में अभ्यर्थी को किसी अन्य व्यक्ति की ई-मेल आईडी नहीं देना चाहिए।

All future correspondence with the Candidates shall be done through e-Mail only. The candidates will be responsible for receiving; downloading and printing of information/communication etc. BEL will not be responsible for any loss of e-Mail sent, due to bouncing of e-Mail / invalid / wrong e-Mail ID of the Candidate. Hence, Candidates are required to give valid e-Mail Ids and under no circumstance, should the candidate give an e- Mail ID belonging to any other person.

केवल भारतीय नागरिकों को आवेदन करने की आवश्यकता है। ऊपर दर्शाए गए पद चयन के समय की वास्तविक आवश्यकता के आधार पर परिवर्तन हो सकते हैं। किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करना अयोग्य माना जाएगा। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित/अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

Only Indian nationals need to apply. The posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection. Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever.

बी ई एल चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर ऊपर दर्शाए गए किसी भी मानदंड, चयन की विधि, पदों की संख्या को बदलने (रद्द/संशोधित/जोड़ने) का अधिकार सुरक्षित रखती है।

BEL reserves the right to change (cancel / modify / add) any of the criteria, method of selection, number of posts; indicated above based on the actual requirement at the time of selection

उम्मीदवार को कार्य की आवश्यकताओं के अनुरूप किसी भी अन्य परियोजना पर तैनात किया जा सकता है।

Candidates may also be deployed to work on other projects based on exigencies of work.

भर्ती प्रक्रिया सहित इस विज्ञापन से उत्पन्न होने वाला कोई भी परिणामी विवाद बंगलूरु स्थित न्यायालयों के एकमात्र अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

Any resulting dispute arising out of this advertisement including the recruitment process shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Bengaluru

यदि अंग्रेजी के अलावा इस विज्ञापन के किसी भी संस्करण में खंड की व्याख्या के कारण कोई विवाद उत्पन्न होता है, तो बीईएल वेबसाइट पर उपलब्ध अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

In case any dispute arises on account of interpretation of clauses in any version of this advertisement other than English, the English version available on BEL website shall prevail.

### **अस्वीकरण / DISCLAIMER**

बीईएल की एक मजबूत और पारदर्शी भर्ती प्रक्रिया है जहां भर्ती प्रक्रिया में चयन मानदंड पूरी तरह से अभ्यर्थी की योग्यता के आधार पर है। बीईएल भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी शुल्क या धन जमा करने के अनुरोध की मांग नहीं करती है। हम रोजगार की अपेक्षा करने वालों से अनुरोध करते हैं कि वे हमारी कंपनी के प्रतिनिधि होने का दावा करने वाले धोखेबाजों द्वारा किए गए संप्रेषण से गुमराह न हों तथा बीईएल में रोजगार के लिए भुगतान की मांग करने वालों पर विश्वास न करें। कंपनी ऐसे किसी नुकसान के लिए उत्तरदायी नहीं है जो इस तरह के धोखाधड़ी वाले कार्यों का कारण बन सकता है।

BEL has a robust and transparent recruitment process where the selection criteria are purely based on merit of the candidate. BEL does not demand or charge any fee or request for money deposits at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our Company and demanding payment in lieu of employment in BEL. The Company is not liable for any loss that may ensue from such fraudulent actions.

बीईएल, ऐसे धोखेबाजों के खिलाफ आपराधिक कार्रवाई सहित कानूनी कार्रवाई करने का अधिकार रखता है।

BEL reserves its right to take legal action including criminal action against such fraudsters.

अधिक जानकारी या किसी भी स्पष्टीकरण के लिए कृपया बेझिझक हमें [hrns@bel.co.in](mailto:hrns@bel.co.in) या 080-22195444 पर संपर्क कर सकते हैं।

For further details or any clarifications please feel free to contact us at [hrns@bel.co.in](mailto:hrns@bel.co.in) or 080-22195444.

\*\*\*\*\*